
*KUMSX030T8IJ* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
28. října 2771/117, 702 00  Ostrava 
 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ : 70890692 

 

 
F ax: 595 622 126 DIČ : C Z70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č . účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 
 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Oznámení o zahájení řízení ve věci povolení výjimky podle § 56 zákona 
o ochraně přírody a krajiny k záměru „Opavice, Tisová – nánosy“ 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“), 
jako věcně a místně příslušný správní úřad podle § 29 odst. 1 a § 67 odst. 1 písm. g) zákona č . 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a podle  ustanovení § 77a odst. 5 písm. o) zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 
a krajiny“), obdržel dne 29. 7. 2024 žádost právnické osoby Lesy České republiky, s. p., 
IČO 42196451, Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové  (dále též 
„žadatel“), jakožto účastníka řízení podle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní  řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „správní řád“) , zastoupeného na základě plné moci právnickou osobou TERRA-POZEMKOVÉ 
ÚPRAVY, s. r. o., IČO 63320819, Nemocniční 53, 757 01 Šumperk doplněnou dne 5. 8. 2024, o povolení 
výjimky podle § 56 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny, ze zákazů daných § 50 odst. 1 a 2 
zákona o ochraně přírody a krajiny škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněného 
druhu živočicha vranky pruhoploutvé (Cottus poecilopus) v počtu desítek jedinců, a střevle potoční 
(Phoxinus phoxinus) v počtu až stovek jedinců, konkrétně ze zákazů rušení, chytání a přemísťování jedinců a 
poškozování jimi užívaných sídel v souvislosti s realizací záměru „Opavice, Tisová - nánosy“ (dále jen 
„záměr“) na pozemcích parc. č. 1247/1, 1224/3, 1284/6, 1284/12, 1286/2, 1284/7, 1284/11, 748/3 v k. ú. 
Spálené, obec Holčovice a na pozemcích parc. č. 4407/22, 4396/1, 1162, 1161, 4388/2, 4393/4, 4400/2, 
1479/2, 4385, 4398/1, 4393/3, 4392/1, 1469, 2346, 4389, 1623, 1611, 1478/1, 2287, 1169, 380, 379, 3322, 
1487/2 v k. ú. Heřmanovice, obec Heřmanovice.  

Dle přílohy III. vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů je vranka pruhoploutvá i střevle 
potoční zařazena mezi druhy ohrožené. Současně se nejedná o druhy, které jsou předmětem ochrany podle 
práva Evropské unie. 

Žádost a doplnění žádosti je doloženo dokumentací pro ohlášení a provádění stavby zpracovanou v dubnu 2024 
zahrnující průvodní zprávu a souhrnná technická zprávu, plnou moc ze dne 6. 6. 2024 a  Biologický průzkum 
k záměru zpracovaný Mgr. Danielem Vařechou dne 30. 6. 2024.  

V áš dopis zn.:  Lesy České republiky, s. p. 
Přemyslova 1106/19 
Nový Hradec Králové 
500 08 Hradec Králové 

Ze dne:  
Č j.: MSK 106810/2024 
Sp. zn.: ŽPZ/19682/2024/Vit 
 246.2 A10 
V y řizuje: Ing. Dagmar Vitásková 
Telefon: 595 622 448 
Fax: 595 622 126 
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 2024-08-08 



 Čj.: MSK 106810/2024 Sp. zn.: ŽPZ/19682/2024/Vit 
 

 

 

2/4 

Tel.: 595 622 222 IČ : 70890692 

 

 
F ax: 595 622 126 DIČ : C Z70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č . účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 
 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Údržbové práce budou prováděny ve stávajícím korytě vodního toku Opavice, ř. km 26,777-27,650 od soutoku 
s Tisovou po soutok s Ptáčníkem a v ř. km 29,500-34,200 v intravilánu obce Heřmanice a ve s távajícím korytě 
vodního toku Tisová, ř. km 0,000-1,400 od soutoku s Opavici po most místní komunikace. Záměrem je odtěžení 
sedimentů z koryt toků v výše uvedených úsecích, včetně odstranění dřevin, které vyrůstají z průtočného 
profilu. Účelem akce je odstranění nánosů a tím obnovení původní kapacity koryta toku. Stavební činnost bude 
mít charakter údržby a nebude docházet k zásahu do stávajícího opevnění. Odtěžení sedimentů bude 
provedeno pouze na původní dno, dno koryta nebude zahlubováno. Dle žádosti je zásah do koryta vodního 
toku nezbytný z důvodu postupného zanášení průtočného profilu koryta sedimenty a tím snižování průtočné 
kapacity profilu. Výjimka je požadována do 31. 12. 2026.  

Krajský úřad t ímto  dle § 47 odst. 1 správního řádu, ve znění pozdějšíc h předpisů (dále jen „správní řád“) 
informuje účastníky řízení o zahájení správního řízení ve věci povolení výjimky dle §  56 odst. 1 
zákona o ochraně přírody a krajiny, ze zákazů daných § 50 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny 
škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněného druhu živočicha vranky 
pruhoploutvé a střevle potoční, v obou případech konkrétně ze zákazů – rušení, chytání a 
přemísťování jedinců a poškozování jimi užívaných sídel. 

Účastníkem řízení je dle § 27 odst. 1 správního řádu žadatel. Účastníky řízení podle § 27 odst. 2 správního řádu 
jsou Obec Heřmanovice, IČO 00295981, čp. 136, 793 74 Heřmanovice, a Obec Holčovice, IČO 00295990, 
Holčovice 44, 793 71 Holčovice, v jejichž správním obvodu bude záměr realizován (v souladu s § 71 odst. 3 
zákona o ochraně přírody a krajiny); Český rybářský svaz, z. s., územní svaz pro Severní Moravu a Slezsko, IČO 
00434167, se sídlem Jahnova 890/14, 709 00 Ostrava – Mariánské Hory, v jehož rybářském revíru se záměr 
nachází a dále spolky, jejichž  hlavním posláním podle stanov je ochrana přírody a krajiny, pokud oznámí 
písemně svoji účast dle § 70 odst. 3 zákona o ochraně přírody a krajiny (viz  rozdělovník). 

V rámci zahájeného správního řízení bude o předložené žádosti (viz § 44 správního řádu) kra jským úřadem 
nejprve posouzeno to, zda se ve vztahu k dotčenému zvláště chráněnému druhu bude jednat o škodlivý zásah, 
resp. zakázanou činnost (základní předpoklad pro rozhodování o výjimce), dále upřesněny či identifikovány na 
základě předmětné žádosti výjimkou prolamované zákazy. V dalším kroku pak to, že v případě předloženého 
záměru či činnosti v rozsahu předložené žádosti se prokazatelně jedná o veřejný zájem. Podle ust. § 3 
správního řádu musí být zjištěn stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, a to v rozsahu, který je 
nezbytný pro soulad jeho úkonu s požadavky uvedenými v § 2 téhož zákona, tzn., že do úvahy přicházející 
veřejný zájem na realizaci předloženého záměru převažuje nad veřejným zájmem na ochraně přírody (ochrana 
zcela konkrétních populací zvláště chráněných druhů).  

Při naplnění zákonných předpokladů či podmínek k udělení výjimky dle § 56 zákona o ochraně přírody a krajiny 
bude o příslušné žádosti rozhodnuto pozitivně. Z titulu zabezpečení veřejného zájmu na ochraně zvláště 
chráněné  vranky pruhoploutvé a střevle potoční při realizaci záměru bude stanovena povinnost provedení 
záchranného odlovu a transferu ryb do biotopově odpovídajících podmínek téhož toku, v období mimo 
rozmnožování předmětného druhu. 

Poučení o procesních právech účastníků řízení: 

Účastníci řízení jsou oprávněni navrhovat důkazy a činit jiné návrhy po celou dobu řízení až do vydání 
rozhodnutí (§ 36 odst. 1 správního řádu), mají právo vyjádřit v řízení své stanovisko a pokud o to požádají, 
poskytne jim správní orgán informace o řízení, nestanoví-li zákon jinak (§ 36 odst. 2 správního řádu). 



 Čj.: MSK 106810/2024 Sp. zn.: ŽPZ/19682/2024/Vit 
 

 

 

3/4 

Tel.: 595 622 222 IČ : 70890692 

 

 
F ax: 595 622 126 DIČ : C Z70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č . účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 
 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Účastníci řízení a jejich zástupci mají právo nahlížet do spisu (§ 38 odst. 1 správního řádu), činit si z něj výpisy 
a mají právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu nebo jeho části (§ 38 odst. 4 správního řádu);  
pořizování kopií podléhá správnímu poplatku dle platného sazebníku (příloha zákona č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů), pokud účastník řízení není od tohoto poplatku dle výše 
uvedeného zákona osvobozen. 

Krajský úřad dává zároveň podle § 36 odst. 3 správního řádu účastníkům řízení možnost vyjádřit se před 
vydáním rozhodnutí k jeho podkladům, které nebude vydáno dříve než 15 den od doručení tohoto oznámení. 
Osobně mohou účastníci řízení nebo jejich zástupci činit příslušné úkony v budově krajského úřadu, 5. patro, 
kancelář č. B 508, v úředních hodinách, nejlépe po předchozí telefonické domluvě, kontakt 
d.vitaskova@msk.cz, telefon 595 622 448. Nechá-li se účastník řízení při úkonu zastupovat, předloží jeho 
zástupce písemnou plnou moc v originále nebo úředně ověřené kopii, není-li již taková listina založena ve 
správním spisu. 

 

 

Ing. Monika Ryšková, MBA     
vedoucí oddělení       
ochrany přírody a zemědělství     

 

 

Rozdělovník 

Účastníci řízení: 
 
Dle § 27 odst. 1 správního řádu 

- Lesy České republiky, s. p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové  
zastoupen TERRA-POZEMKOVÉ ÚPRAVY, s. r. o., Nemocniční 53, 757 01 Šumperk (DS) 

 
Dle § 27 odst. 2 správního řádu 

- Obec Heřmanovice, čp. 136, 793 74 Heřmanovice (DS) 
- Obec Holčovice, Holčovice 44, 793 71 Holčovice (DS) 
- Český rybářský svaz, z. s., územní svaz pro Severní Moravu a Slezsko, Jahnova 890/14, 709 00 Ostrava  

Mariánské Hory (DS) 
 
Dále obdrží: 

- Hnutí Duha Jeseníky, Radim 8, 794 01 Brantice (DS) 
- Česká společnost ornitologická, Na bělidle 252/34, 150 00 Praha - Smíchov (DS) 
- Český svaz ochránců přírody Šumperk, nám. Republiky 2, 787 01 Šumperk (DS) 
- Slezská ornitologická společnost – pobočka České společnosti ornitologické v Ostravě, Ostravské 

muzeum, Lechowiczova 2964/4, 702 00 Ostrava (DS) 

mailto:d.vitaskova@msk.cz


 Čj.: MSK 106810/2024 Sp. zn.: ŽPZ/19682/2024/Vit 
 

 

 

4/4 

Tel.: 595 622 222 IČ : 70890692 

 

 
F ax: 595 622 126 DIČ : C Z70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č . účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 
 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

- Spolek Nízký Jeseník, Těšíkov 9, 785 01 Šternberk (DS) 
- ZO ČSOP NOVÝ JIČÍN 70/02, Bartošovice č.p. 146, 742 54 Bartošovice (DS) 

Na vědomí: 

- Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště Moravskoslezské, Správa 
CHKO Poodří, ul. Trocnovská 876/2, 702 00 Ostrava (doručeno prostřednictvím e-mailu: 
poodri@nature.cz) 

 


		2024-08-08T12:29:23+0000




